
سال های کودکی و نوجوانی  �
ســوم مهــر 1310، ابراهیم یــزدی، فرزند صــادق در محله 
بازارچه آقامعصوم شــهر قزوین متولد می شــود. البته آنطور که 
خود ابراهیم یزدی در زندگینامه  اش نوشته، اصالت آنها مربوط 
به شــهر یزد است و پدربزرگش بوده که از یزد به قزوین مهاجرت 
می کند. در همان دوران کودکی، شهر محل زندگی خود را تغییر 
داده و درحالی که شش ساله بود، همراه با خانواده راهی تهران 
می شود. برای دوران تحصیل ابتدا به مدرسه مولوی می رود اما 
به علت تغییر محله، از ســال دوم تا ششم ابتدایی را در دبستان 
ادب سپری می کند تا دوران دبیرستان از راه رسید و به دبیرستان 
دارالفنون رفت. از این مقطع است که ابراهیم یزدی روند زندگی 

سیاسی – مذهبی خود را آغاز می کند.
خودش گفته که در همین دوران تفکرات سیاسی – اجتماعی 
در او جریان داشــته است: »انشــای من خوب بود به خصوص 
در ســیکل دوم، مطالب اجتماعی و سیاسی می نوشتم و آقای 
مظاهری ]معلم ادبیات[ مشــوق من بود و از من می خواســت 
که انشــای خودم را ســرکلاس بخوانم.« اما آنچــه تاثیر مهمی 
در سال های دبیرســتان روی ابراهیم یزدی می گذارد و در واقع 
باعث می شــود تا او وارد مسیر سیاسی شود، حضور معلمی به 
نام ســیدکمال الدین نوربخش به عنوان معلم فلســفه و کلام در 
مدرسه بوده است. یزدی درباره معلم خود در خاطراتش نوشته: 
»او چیزی بیش از یک معلم فقه و شرعیات بود. به غایت معتقد 
و مؤمــن و خوش فکر بود. حرف های جالبی برای بچه ها می زد. 

بســیاری از حرف های او در ذهنم زنده اســت و بارها در زندگی 
و تجربه اجتماعی و در مناســبات سیاســی به یــاد او بوده ام.« 
آشنایی با سیدکمال الدین نوربخش باعث می شود ابراهیم یزدی 
در سال های دبیرستان با تشویق او وارد »انجمن اسلامی جوانان 
امیرکبیر« شود؛ انجمنی که در سال 1322 پایه تشکیل »نهضت 
خداپرســتان سوسیالیســت« را بنا می نهد و در ســال 1325، 
ابراهیم یزدی از طریق برادر بزرگترش وارد این نهضت شده و پس 
از آن هســته مرکزی دانش آموزی نهضت را تشــکیل می دهند. 
حضور در جلســه های نهضت، تاثیر مهمــی روی ابراهیم یزدی 
می گذارد؛ به گونه ای که خودش می گوید: »عضویت و فعالیت 
در نهضت خداپرستان سوسیالیست تأثیر بسیار عمیقی در ذهن 
و دیدگاه های سیاسی من برجای گذاشت. در واقع بعد از تربیت 
خانوادگی... و تجربیات بســیار باارزش عینی و واقعی از زندگی 
و جامعه، حضور و فعالیت در نهضت خداپرستان سوسیالیست 
اثرات درازمدت خود را در شکل گیری روحیه و گرایشات سیاسی 

و اجتماعی من بر جای گذاشته است.« 

دانشگاه و آغاز راه سیاسی  �
هــر چند پــدرش در ســال های دبیرســتان مخالــف ادامه 
تحصیل ابراهیم بوده، اما او بر درس خواندن پافشــاری می کند 
و در نتیجه ســال 1328 وارد دانشگاه در رشته داروسازی شده 
و در همان ســال ها فعالیت صنفی در دانشگاه را آغاز می کند و 
نماینده همکلاسی هایش در سازمان دانشجویان دانشگاه تهران 
می شود )در این سازمان با ســرور طلیعه، آشنا شده و یک سال 
پس از کودتای 28مرداد، با او ازدواج می کند.(. همچنین از سال 
اول دانشــگاه، عضو شــوراهای مرکزی و هیئت اجرایی انجمن 
اســلامی دانشجویان دانشــگاه تهران می شــود. یکی دیگر از 
نکته های مهم سال های دانشجویی او، حضور در جلسات قرآن 

آیت الله محمود طالقانی در مسجد هدایت بوده است.   
در همــان اولین ســال حضور در دانشــگاه، زمــان برگزاری 
انتخابات مجلس شانزدهم از راه می رسد و نهضت خداپرستان 
سوسیالیســت تصمیم به حمایت از کاندیداتوری »سیدمهدی 
رضوی قمــی« می گیرد و به دنبال همین موضوع، در گعده های 
داخلی شــان ابراهیــم یزدی بعضــاً نطق های سیاســی را بیان 
می کند. نکته مهم درباره نهضت خداپرســتان سوسیالیست به 
نوع فعالیت شان برمی گردد. آنها فعالیت شان به صورت رسمی 
نبوده و بــه عبارتی زیرزمینی فعالیــت می کردند. موضوع مهم 
دیگر درباره نهضت خداپرســتان سوسیالیســت این اســت که 
آنها هر چند ایدئولوژی محور بودند، اما به نظر می رســد در کنار 
ایدئولوژی، در ذهن، فعالیت مســلحانه را هم مدنظر داشته اند، 
چنانچــه ابراهیــم یزدی در خاطــرات خود گفته کــه در برخی 
گردش های دســت جمعی کــه نهضت در خارج از شــهر برقرار 

می کرده، به اعضا آموزش تیراندازی داده می شده است. 
بــه هر ترتیب، آنها در انتخابات مجلس شــانزدهم از رضوی 
حمایــت می کنند امــا او نمی تواند به مجلــس راه یابد. پس از 
شکست در انتخابات، محمد نخشب، دبیرکل نهضت پیشنهاد 
می دهد که آنها فعالیت خــود را از حالت زیرزمینی خارج کرده 
و رو به فعالیت علنی بیاورند اما این پیشــنهاد با استقبال اعضا 
روبه رو نمی شــود، در نتیجه نخشــب از نهضت انشــعاب کرده 
و این گروه وارد دوران ضعف می شــود و در نهایت ســال 1332 
فعالیتش متوقف می شــود.  یکی دیگر از فعالیت های سیاسی 
ابراهیم یزدی در دوران دانشجویی، به جریان انتخابات مجلس 
هفدهم در ســال 1330 برمی گردد. او در این ســال پیشــنهاد 
تاســیس »جمعیت قزوینی های مقیم تهران« را می دهد و عضو 
هیئت رئیسه این جمعیت می شود و در جریان انتخابات مجلس 
از »سیدضیاءالدین حاج سیدجوادی« یکی از روحانیون طرفدار 
مصــدق حمایت می کننــد و موفــق می شــوند او را به مجلس 
برسانند. این جمعیت هر چند کار خود را با موفقیت شروع کرد 
اما عمر طولانی نداشت و پس از کودتای 28 مرداد تعطیل شد. 

نهضت مقاومت ملی  �
پس از کودتای 28مرداد، یزدی توســط عزت الله سحابی از 
وجود ســازمانی زیرزمینی خبردار می شود و به این طریق راهی 
نهضت مقاومت ملی ایران شــده و از آنجا که دانشجو بود، عضو 
کمیته دانشگاه نهضت می شــود. ابراهیم یزدی در این کمیته، 
وظیفه تماس با دانشجویان و جذب آنها را برعهده می گیرد. در 
کنار فعالیت در کمیته دانشگاه، او در جریان تجمعاتی که توسط 
نهضت برگزار می شــد، فعــال بوده و به علــت حضور در همین 
تجمعــات، برای اولین بار بازداشــت می شــود. 21 آبان 1332 
به دنبال تظاهراتی که در نقاطی از تهران برگزار شده بود، یزدی 
در چهارراه امیراکرم بازداشــت شــده و همراه با 30 نفر دیگر به 
پادگان جی منتقل می شــود اما همان شــب او و عده دیگری را 

آزاد می کنند. 
یک سال بعد، در بهار 1333 وارد انتشارات نهضت مقاومت 
ملی می شــود و در انتشــار بیانیه ها، اطلاعیه هــا و روزنامه »راه 
مصــدق« همــکاری می کنــد. در همــان هفته هــای ابتدایی 
حضورش در انتشــارات، با همســرش سفری به شــیراز انجام 
می دهــد. به تهران که برمی گردد متوجه می شــود که عزت الله 
سحابی و محمدحسن عسگری بازداشــت شده اند. با شنیدن 
خبر بازداشت دوستانش، سری به خانه عسگری می زند اما زنگ 
خانه که به صــدا در می آید، ماموران ابراهیم یزدی و همســرش 
را بازداشــت می کنند و به فرمانداری نظامــی می برند. در آنجا 
ســرور طلیعه مورد بازجویی قرار می گیرد و بعد از بازجویی، او و 

همسرش آزاد می شوند. 
سال 1334، چند ماه پس از اینکه مدرک دکتری را دریافت 
کرده بود، به کمیته اجرایی نهضت مقاومت ملی منتقل می شود، 

 استفاده از مردم 
به عنوان پوشش سیاسی 

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در مراسم تجدید 
میثاق هیئت دولت بــا آرمان های امام خمینی، گفت: 
»میراث امام حیات دارد و روزبه روز جلوه آن در دنیا بیشتر 
می شود بنابراین امام زنده است چون انقلاب اسلامی و 
میراث امام و آموخته های امام زنده اســت. امام آموخت 
که باید اخلاص داشــت، امام آموخت که باید برای خدا 
حرکت کرد. این فرزندانی کــه امروز در جای جای ایران 
اسلامی و منطقه این آموخته را به جان و دل خریده اند 
و اینگونه حرکت می کنند، خودشــان می گویند از امام 
آموخته ایم. حیات امام)ره( و حیات جلوه های اخلاقی، 
اعتقــادات و باورها و آموخته های جهادی و انقلاب امام 
مردمــداری و توجه به مردم و جمهوریت اســت. میزان 
رای ملت است نه مانند سیاسیون که کلام شان با مردم 
آغاز می شــود و به مردم هم ختم می شود اما نام بردن از 
مردم صرفاً یک پوشش سیاســی برای اهداف سیاسی 
اســت. امام خداباور و مردم باور بود. در آستانه انتخابات 
هستیم انتخابات یکی از جلوه های میزان رای ملت است 
که امام بــه ما آموخت و پایه آن را امام در این کشــور بنا 
نهاد و توجه به جمهوریت و نگاه مردم و رای مردم بسیار 
مهم اســت. این حیات میراث گرانقدر امام است.« وی 
با اشاره به اینکه توجه به محرومان و مظلومان، توجه به 
فقرا و مستضعفان، آموخته های امام)ره( است، تصریح 
کرد:»این دو نگاهی که برخی ها به زبان و برخی ها به قلم 
جاری می کنند که آیا پیشرفت کشور با تاکید بر مبانی 
منافات دارد؟ برخی به زبان جاری می کنند که توسعه در 
گرو این است که این مسائل را کنار بگذاریم اما امام به ما 
آموختند که هم می توان به مبانی معتقد بود و هم کشور 
را پیشرفته و در جایگاه توسعه یافتگی قرار داد. رهبری که 
امروز سکاندار این حرکت عظیم هستند همواره تاکید 
دارند که کشور باید پیشرفته شود. جلوه هایی از پیشرفت 
را در جای جای کشور می بینیم. جوانان کارهای بزرگی 
انجام داده اند، جوانان هر جا که با خداباوری، خودباوری 
و مردم بــاوری وارد شــدند چه در دفاع مقــدس و چه در 
علم و فناوری و چه در عرصه های اقتصادی و اجتماعی 
جلوه های باشکوهی را خلق کردند. سخنانی که رهبری 
در چند سخنرانی اخیرشان بر آن تاکید داشتند توجه به 
مردم، توان مردم، حضور مردم و دستان توانای مردم بود 
و این برای ما درس است و این هم همان راهی است که 
امام دنبال می کردند. به ما آموختند باید در سیاســت و 
اقتصاد مردم را به حســاب آورد و هر جا که حضور مردم 

بوده گره ها باز شده است.«

یار اسلام و مردم باشیم
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه در مراسم 
تجدید میثــاق قوه قضائیــه با آرمان هــای امام خمینی 
گفت:»خداوند به ما توفیق دهد برای اســلام و مردم یار 
باشــیم نه بار؛ و آنگونه نباشــد که مــردم به خاطر اعمال 
و منش و روش ما، به اســلام و نظام بدبین شــوند.«وی با 
تبیین و تشــریح شــرایطی که در آن امام عظیم الشــأن، 
نهضت را آغاز فرمودند، گفت: »امام بزرگوار ما در شرایطی 
نهضــت را آغــاز کردند کــه رژیم ستمشــاهی در مقابل 
بیگانگان نوکری می کرد و در برابر مردم خودمان سرکش 
بود و آن ها را تحقیر می کرد و منافع و مصالح ملی را در نظر 
نمی گرفت؛ در چنین شرایطی امام با ایمان و اتکال به خدا 
و اعتماد به مردم، نهضت را آغاز کردند.«محسنی اژه ای با 
بیان اینکه یکی از اهداف بزرگ امام راحل، تحقق عدالت 
در همه شــئون و ســاحت ها بود، تصریح کرد:»از همین 
رو ما در قــوه قضائیه برای تحقق عدالــت اعم از عدالت 
فردی و عدالت در حکمرانی و عدالت در ســایر شــئون، 
مسئولیت سنگین و خطیری داریم. امروز در راستای احیا 
و ارتقای حقوق عامه، استیفای حقوق آحاد مردم، دفاع از 
مظلومین، تقویت فضائل و مبارزه با تمامی مظاهر فساد، 
وظیفه سنگین و خطیری داریم. اگر بخواهیم به صورت 
کامل و جامع به مســئولیت ها و وظایف خود عمل کنیم 
و عدالت گســتر باشیم، باید از خود شروع کنیم و عدالت 
برای ما به ملکه تبدیل شــود و به فکر جاه و دنیا نباشیم و 
به مردم خوشبین باشیم و به آن ها تفاخر نورزیم و مردم را 
یاری کنیم و در برابر متعدیان به بیت المال و جان و مال و 

نوامیس مردم، قاطعانه برخورد کنیم.«
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وقتـی کارنامـه و زندگینامـه ابراهیـم یـزدی را مـرور می کنیـم، بـه وضـوح می بینیـم 
کـه از دوران نوجوانـی فعـال سیاسـی بـوده و در کنـار چهره هایـی ماننـد مهـدی 
پیـروزی  تـا   30 دهـه  از  گسـترده ای  فعالیت هـای  سـحابی،  عـزت الله  و   بـازرگان 
می شـود.  تقسـیم  مقطـع  دو  بـه  فعالیت هـا  ایـن  کـه  اسـت  داده  انجـام  انقـاب 
آرمان هـای  راه  در  مبـارزه  بـا  کـه   1339 سـال  تـا  فعالیـت  ابتدایـی  سـال های 
محمـد مصـــــــدق همـراه بـود و پـس از آنکـه بـا مهاجـــــرت و حضـور در آمریـکا 
آرام آرام بـه سـمت مبـارزات انقابـی آیـت الله سـیدروح الله خمینـی گرایـش پیـدا 
کـرد و تـا آنجـا پیـش رفـت کـه او تمـام مـدت حضـور امـام در پاریـس را در کنـار 
 ایشـان بـود و همـراه بـا هـم 12 بهمــــــــن 1357 بـه ایران برگشـتند؛ بازگشـتی که 
در ابتـدا بـرای یـزدی خوش یمـن بـود و پـس از سـال ها فعالیـت سیاسـی حضـور 
در عرصـه قـدرت را تجربـه کـرد امـا ایـن حضور کوتـاه بـود و از سـال 1363 او تنها 
به عنـوان یـک فعـال سیاسـی دور از نهاد قدرت خود را نشـان داد و تـا جایی پیش 
رفـت کـه 3بـار زندانـی شـد و سـرانجام در سـال های کهولـت سـن طعـم زنـدان 

سیاسـی را بچشـد. 

خبرنگار گروه سیاسی
فرهاد فخرآبادی 
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